O promovente, ciente da existência do seguro obrigatório DPVAT e 

de posse da documentação exigida em Lei, postulou junto à requerida o 

recebimento da indenização e após procedimento administrativo demasiadamente 

burocrático, recebeu apenas a quantia de R$ 8.437,50 (Oito mil, quatrocentos 

e trinta e sete reais e cinquenta centavos), referente à natureza invalidez 

conforme Extrato Demonstrativo - Pagamento realizado que segue incluso. 

Resta claro e evidente, Excelência, o pagamento a menor do devido 

seguro, pois o valor indenizado está muito aquém do estabelecido em Lei e sem

[...]

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no artigo 2º compreendem as indenizações por 
morte, invalidez permanente e despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. (grifo 
nosso). 

A parte autora buscou na via administrativa, a satisfação do seu 

direito nos termos da legislação que regula o Seguro DPVAT, entretanto, teve o seu 

direito preterido em face de pagamento a menor do que a legislação determina, 

pois o valor a ela pago foi o de R$ 8.437,50 (Oito mil, quatrocentos e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos), referente à natureza invalidez, restando à 

diferença que ora pleiteia, já que o correto valor determinado pela Lei 6.194/74 

(com as alterações introduzidas pela Lei 11.482/07) é de R$ 13.500,00 (Treze 

mil e quinhentos reais) para Perda completa da mobilidade de um dos 

punhos e Lesões de órgãos e estruturas craniofaciais, que são o caso da parte 

demandante. 

Denota-se, portanto, que o demandante não recebeu o valor devido, 

qual seja: o equivalente a R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) com 

relação a invalidez, nos termos da Lei nº 6.194/74, que dispõe sobre Seguro 

Obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, 

ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, devendo ser indenizado pelo

[...]

b) A citação da promovida, através de AR (Correios), no 

endereço retro declinado, para contestar no prazo legal, sob pena de revelia e 

confissão. 

c) A PROCEDÊNCIA DA AÇÃO, para condenar a promovida a 

pagar a quantia que corresponde à diferença entre o valor legal de R$ 13.500,00 

(Treze mil e quinhentos reais) e o montante pago até o momento, referente ao 

seguro DPVAT, o que totaliza o valor de R$ 5.062,50 (Cinco mil, sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos) face a invalidez permanente sofrida pela parte 

autora adquirida através de sinistro de acidente de trânsito, devidamente corrigida 

e com juros de mora desde a data do sinistro (25/10/2017), conforme 

entendimento dos Tribunais Superiores e conforme farta documentação acostada;